CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO nº _______ de 2019

(Da Sra. Talíria Petrone e do Sr. Marcelo Freixo)

Requer a convocação do Ministro de Estado da
Economia, Senhor Paulo Guedes, para
comparecer na Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania a fim de prestar
esclarecimentos acerca da Proposta de
Emenda à Constituição nº 6 de 2009.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma do art. 219, inc. I, §§1º e 2° do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

- RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as providências

necessárias para a convocação Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Guedes,

para comparecer na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania a fim de prestar

esclarecimentos acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 6 de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

Em virtude do desrespeitoso não comparecimento do Ministro da Economia, Senhor

Paulo Guedes, na reunião de audiência pública desta Comissão em 26 de março de

20191, em que o mesmo havia sido convidado, requeremos a convocação do referido

Ministro.

Sala das Reuniões, em 19 de março de 2019.

__________________________                       __________________________

TALÍRIA PETRONE
PSOL/RJ

MARCELO FREIXO
PSOL/RJ

1 Paulo Guedes desiste de ir à Comissão de Constituição e Justiça da Câmara -
https://g1.globo.com/politica/blog/gerson-camarotti/post/2019/03/26/diante-da-ameaca-de-aliado-
paulo-guedes-desiste-de-ir-a-ccj.ghtml

https://g1.globo.com/politica/blog/gerson-camarotti/post/2019/03/26/diante-da-ameaca-de-aliado-paulo-guedes-desiste-de-ir-a-ccj.ghtml
https://g1.globo.com/politica/blog/gerson-camarotti/post/2019/03/26/diante-da-ameaca-de-aliado-paulo-guedes-desiste-de-ir-a-ccj.ghtml

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade